
 - 1 -

COMUNE  DI  MARMORA 
Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

                                             ___________ 

Tel. E Fax (0171) 998113 – C.F. e P.IVA 00483290045 – info@comune.marmora.cn.it 
 

 
Prot. n. 2330               Marmora, 23 agosto 2024 
 

 

DECRETO N. 3 del 23.08.2024 

 

 

OGGETTO: RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/ SERVIZI 
DEMOGRAFICI/PROTOCOLLO. CONFERIMENTO INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
 

IL SINDACO 

 
Richiamato il principio di distinzione delle competenze all’interno del Comune, 

tra organi di governo cui è riservato il potere di indirizzo e di controllo politico - 
amministrativo, ed organi burocratici, cui spetta l’attività e l’adozione degli atti di 
gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, principio sostenuto dal D.Lgs. 165/2001 
e dal D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in base al quale “Il 

sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
statuti e regolamenti comunali e provinciali.”; 

 
Dato atto che il Comune di Marmora è privo di personale con qualifica 

dirigenziale; 
 
Visto l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 

recita come segue: 
 “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi, da ultimo modificato con deliberazione della giunta comunale n.ro 24 del 
23.03.2017, a mente del quale le funzioni di Responsabile degli uffici e dei servizi 
sono attribuite ai dipendenti in posizione apicale posti a capo delle strutture di 
massima dimensione dell'Ente; 

 
 



 - 2 -

Visto il vigente regolamento in merito alla graduazione delle posizioni 
organizzative in applicazione del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale  n.ro 32 del 16.05.2019;  

  
Atteso che il CCNL del 16 novembre 2022, all’art. 19, comma 1, ha confermato, 

nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, un automatismo 
nell’individuazione dei Responsabili dei servizi quali titolari dell’incarico di Elevata 
Qualificazione;  

 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Precisato che per il conferimento dell’incarico sono valutati specifici requisiti 

professionali, coerenti con il ruolo da ricoprire e le caratteristiche dei programmi da 
realizzare, correlati alle esperienze di servizio e formative, alle capacità organizzative, 
relazionali e gestionali, al potenziale e all’attitudine;  

 
Dato atto che la dipendente in servizio presso l’ente, sign.ra BONETTO Livia, 

inquadrata nell’Area degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, 
ex pos. Econ. C4 possiede i requisiti per ricoprire l’incarico, come da curriculum vitae 
agli atti;  

 
Dato, altresì, atto che non vi sono altri dipendenti in servizio presso l’ente;  

 
Acquisita, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del d.lgs. 39/2013, la dichiarazione 

della dipendente Bonetto Livia in merito all’assenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità con l’incarico che si intende affidare;   

 
Visto il proprio precedente Decreto di nomina prot. n. 2249/2012, n.ro 

2532/2013 e n. 7 del 19.9.2019;  
 
Ritenuto di determinare in € 7.700,00 la retribuzione di posizione da 

corrispondere su base annua ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. a) del CCNL 
21.05.2018 sulla base della pesatura approvata dalla Giunta comunale con 
deliberazione n.ro 14 del 29.02.2024  in merito agli incarichi di elevata qualificazione 
ai sensi del vigente CCNL 2019/2021;  

 
Richiamati: 
- l’art. 16, comma 4  del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, in ordine 
all’area delle Elevate Qualificazioni ed alla possibilità di conferire tali incarichi ai 
dipendenti classificati nell’area degli Istruttori; 

- l’art. 18 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, in ordine al 
conferimento e revoca degli incarichi per le Elevate Qualificazioni; 

- l’art. 17 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, in ordine alla 
retribuzione di posizione delle Elevate Qualificazioni apicali; 

Tutto ciò premesso;  

DECRETA 

 

- di confermare  per l’anno 2024 la titolarità dell’incarico di Elevata 
Qualificazione, con il trattamento economico accessorio previsto per il medesimo in 
relazione alla pesatura degli incarichi di responsabilità operata dell’AREA 
AMMINISTRATIVA/SERVIZI DEMOGRAFICI/PROTOCOLLO all’Istruttore Amministrativo, 
Signora BONETTO Livia alla quale sono attribuite le funzioni di cui all'art. 107, comma 



 - 3 -

3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che, nel caso di verifica negativa 
dei risultati ottenuti, potranno essere revocate; 

- di determinare in € 7.700,00 annui compresa la 13^ mensilità la retribuzione 
di posizione spettante alla predetta Responsabile; 

- di  dare atto che l’indennità diposizione assorbe tutte le indennità previste dal 
CCNL 16/11/2022, ad eccezione di quelle specificatamente previste dall’art. 20 del 
medesimo CCNL o dalla Legge;  

-  di dare altresì atto che al titolare di incarico di elevata qualificazione compete 
il raggiungimento degli obiettivi di mandato e di performance sviluppati nei 
competenti strumenti di programmazione approvati dall’Ente;  

-di stabilire che la suddetta titolare di incarico di elevata qualificazione, con 
riferimento al Regolamento UE 2016/679 (GDPR- RGPD) e al Codice privacy 
D.Lgs.196/2003, è autorizzata al trattamento dei dati ed è tenuta ad attenersi alle 
regole generali in materia;  

- di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” - "Personale" - "Posizioni organizzative" del sito internet comunale, ai 
sensi dell’art 14 comma 1-quinquies del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
modificato dal D. Lgs. n. 97/2016.  
 
 

IL SINDACO 
F.to COLOMBERO Roberto 


